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 Тəуел сіз дік ке қол жет кіз геʜ сəт теʜ бас тап өз еліʜ жар қыʜ 
бо ла шақ қа бас тап ке ле жат қаʜ Нұр сұ лаʜ На зар баев сыʜды Ұлы 
көш бас шы сы бар Қа зақ елі – аз уа қыт ішіʜде та рих та бұ рыʜ-
соң ды бол ма ғаʜ та быс тар ға қол жет кіз ді. 

Бү гіʜгі Қа зақс таʜʜың бас ты мақ са ты – экоʜоми ка сы да мы-
ғаʜ, бə се ке лес тік ке қа бі лет ті, ең да мы ғаʜ 30 ел дің қа та рыʜаʜ 
кө ріʜу. «Мəң гі лік Қа зақс таʜ» жо ба сы осы мақ сат қа жет кі зе-
тіʜ Ұлы бас та ма. Ел ба сы жол дауыʜда елі міз дің экоʜоми ка сыʜ, 
ша ғыʜ бизʜес ті, əлеу мет тік са лаʜы да мы ту, Қа зақс таʜ ғы лы-
мыʜың əлеуетіʜ арт ты ру, ұлт тық бі лім бе ру дің са па сыʜ жақ-
сар ту, иʜфро құ ры лым дық үш та ғаʜʜың қар қыʜды да муы бұ даʜ 
өз ге де ма ңыз ды мə се ле лер сөз етіл ді.

Мұʜда ғы ұлт тық бі лім бе ру са па сыʜ жақ сар ту, яғʜи мəң гі-
лік ел дің да му ымеʜ қа тар, бір ге да ми тыʜ мəң гі лік ті лі бо луы 
да шарт. Ол – мем ле кет тік ті лі – қа зақ ті лі. Мем ле кет тік тіл ді 
да мы ту жөʜіʜде гі ке шеʜді ша ра лар ды жү зе ге асы ру елі міз де 
та баʜды лық пеʜ жал ға сып ке ле ді. Мем ле кет тік тіл ді да мы ту ға 
жыл сайыʜ мил лиоʜда ғаʜ қар жы бө ліʜеді. Аʜа ті лі міз Мəң гі лік 
Елі міз беʜ бір ге Мəң гі лік тіл бо луы тиіс. 

Ол үшіʜ, «Ұлт көш бас шы сыʜың бі лім бе ру ді жа ңа са па ға 
кө те ру, оқы ту дың тиім ді жүйесіʜе кө шу, ғы лы ми зерт теу лер ді 
иʜʜова циялық про цес тер ге қо су ар қы лы əлем дік дең гейге кө те-
ру ту ра лы тап сыр ма ла рыʜ бас шы лық қа ала оты рып, мем ле ке-
ті міз де гі бі лім жүйесі ұтым ды мо дерʜиза циялаʜуда» деп атап 
өт ті.

Осы ғаʜ қа рап, мем ле кет бас шы сы бо ла шақ қа үл кеʜ тал-
пыʜыс пеʜ, ұм ты лыс пеʜ қа рап, ха лық қа де геʜ Жол дауы əр бір 
адамʜың ер тең гі күʜіʜе үл кеʜ сеʜім біл ді ре тіʜіʜ бай қауға бо-
ла ды. Жол дау дың əр бір жо лыʜда Пре зи деʜттің елі міз де гі мил-
лиоʜда ғаʜ ха лық тың əл-ауқа ты, жағ дайыʜа бай лаʜыс ты қам-
қор лы ғы се зіл геʜ. Се бе бі бұл жол дау да елі міз ді да мы ту, əр 
от ба сыʜың, аза мат тың жағ дайыʜ одаʜ əрі жақ сар ту, хал қы мыз-
дың бір лі гіʜ, тыʜыш ты ғыʜ қор ғау жол да ры ʜақ ты көр се тіл геʜ. 

Нұр сұл таʜ Әбішұлы елі міз дің ке ле ше гі өз Отаʜымыз ды 
əлем де гі ең та быс ты мем ле кет тер дің бі ріʜе айʜал ды ру ға бел 
бу ғаʜ жаʜдар дың қо лыʜда екеʜіʜ атап өт ті, бұл рет те жас тар ға 
ерек ше ʜазар ау дар ды. 
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Қа зақ мек тепте рін дамыту стратегиясы – «мəң гі лік ел» ұлт тық идеясы

Осы ған орай, «Ел ба сыʜың «Мəң гі лік ел» 
идеясы бар ша жас та ры мыз ды бір мақ сат қа, ор-
тақ мүд де ге жұ мыл ды ра тыʜ ұраʜға айʜалуы 
тиіс. Яғ ни, Тұң ғыш Пре зи деʜті міз айт қаʜдай қа-
зақ еліʜің, қа зақ ті ліʜің мəң гі лік бо луыʜа аяʜбай 
ең бек етуі міз ке рек. Ел ба сы бел гі леп бер геʜ «Қа-
зақс таʜ-2050» ст ра те гиясы – ұлт тың ұлы бағ да-
ры. Елу лік ті ең сер дік, еʜді да мы ғаʜ отыз мем ле-
кет тің қа та рыʜа еʜуді мұ рат етіп отыр мыз. Осы 
Ст ра те гияʜы мүл тік сіз орыʜдап, ем ти хаʜʜаʜ 
мү дір мей өту – біз үшіʜ ор тақ па рыз, абы рой лы 
міʜдет.

Се бе бі, Ыбы рай ата мыз айт қаʜдай, «Мек теп 
– қа зақ тар ға бі лім бе ру дің бас ты тұт қа сы. Үміт 
мек теп те, қа зақ хал қыʜың ке ле ше гі мек теп пеʜ 
бай лаʜыс ты».

Пре зи деʜттің «Қа зақс таʜ – 2050» жол дауыʜ-
да дəс түр бойыʜша мем ле кет тік тіл мə се ле сі қоз-
ғал ды: «Қа зақ ті лі бү гіʜде ғы лым меʜ бі лімʜің, 
иʜтерʜет тің ті ліʜе айʜал ды... Аʜа ті лі міз Мəң-
гі лік Елі міз беʜ бір ге Мəң гі лік тіл бол ды! Оʜы 
дау дың та қы ры бы емес, ұлт тың ұйыт қы сы ете 
біл геʜіміз жөʜ» де геʜ бо ла тыʜ [1].

Алай да қа зір бұл тіл Қа зақс таʜ хал қыʜ бі рік-
ті ріп отыр ма?

Ке ңес Ода ғы та рап, елі міз еге меʜдік ал ғаʜʜаʜ 
бе рі би лік ком муʜис тік идеяʜың орʜыʜ ба са тыʜ 
ұлт тық идея із деп əуре. Ұсыʜыл ғаʜ идея лар дың 
бі рі – Қа зақс таʜ хал қыʜа қа зақ ті ліʜ үйре тіп, 
бір ұлт қа ұйыс ты ру. ҚР «Тіл ту ра лы» За ңыʜда 
«Қа зақс таʜ хал қыʜ топ тас ты ру дың аса ма ңыз-
ды фак то ры бо лып та бы ла тыʜ мем ле кеттiк тiлдi 
мең ге ру – Қа зақс таʜ Рес пуб ли ка сыʜың əрбiр 
аза ма тыʜың па ры зы» деп бел гі леʜіп, мил лиард-
та ғаʜ қар жы бө ліʜіп, қа зақ ті ліʜ оқы ту ға ба сым-
дық бе ріл ді. Алай да, ара да жиыр ма жыл уа қыт 
өт се де, тіл дік ахуал тү бе гей лі өз гер ме ді. 

Сон дық тан, мем ле кет тік тіл ді да мы ту мек-
теп тер де, оʜың ішіʜде орыс жəʜе қа зақ, тіп ті 
өз ге ұлт мек теп те ріʜде қа зақ ті ліʜ өт кі зу са па-
сыʜаʜ бас та ла ды. 

Қа зақс таʜда мек теп тер дің жал пы саʜы əр 
жыл сайыʜ 0,7%-ға тө меʜдеп жа тыр. Саʜдар меʜ 
сөй лейт іʜ бол сақ, елі міз де гі жал пы мек теп тер-
дің 98,5% мем ле кет тік бо лып та бы ла ды (1-су-
рет) [2].

1-cу рет – Күʜдіз гі жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер саʜы

Жал пы ор та бі лім бе ру са ла сыʜда 2 536,6 
мың ба лаʜы қам ти тыʜ 7646 күʜдіз гі мем ле-
кет тік бі лім бе ре тіʜ мек теп тер жұ мыс іс тей ді. 
Соʜың ішіʜде бас тауыш мек теп тер дің үлес сал-
ма ғы 12,8%, ʜегіз гі – 15%, ор та – 68,9%-ды құ-
ра ғаʜ. Бас тауыш мек теп тер дің жал пы саʜыʜың 
95,7%-ы ауыл ды ел ді ме кеʜдер де орʜалас қаʜ, 
ʜегіз гі жəʜе ор та мек теп тер бойыʜша бұл көр-
сет кіш тиісіʜше 93,7% жəʜе 70,5%-ды құ рай ды 
(2-су рет) [2].

Мы са лы, тө мен де гі 2-су рет те көр се тіл ген-
дей, егер 2012/2013 оқу жы лын да қа ла лы ме кен-
дер де 1741, ал ауыл ды ауыл ды жер лер де 5788 

мем ле кет тік жал пы бі лім бе ре тін мек теп тер бол-
са, 2013/2014 оқу жы лын да қа ла лы ме кен дер-
де гі мек теп са ны 6-ға ар тып, 1747 мем ле кет тік 
жал пы бі лім бе ре тін мек теп са нын құ рай ды, ал 
ауыл ды ай мақ тар да, ке рі сін ше, 77 мек теп ке ке-
міп, 5711 мем ле кет тік жал пы бі лім бе ре тін мек-
теп тер са нын құ ра ған бо ла тын [2].

Күʜдіз гі жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер де гі 
оқу шы лар саʜы 2,5 млʜ-ʜаʜ асып отыр. Бұл мек-
теп тер де ба ла лар ды оқы ту 9 тіл де жүр гі зі ліп, 
олар дың қа та рыʜда ʜегі зіʜеʜ, мем ле кет тік ті лі-
міз деʜ бө лек орыс, өз бек, ұй ғыр, тə жік, тү рік, 
ше шеʜ, ʜеміс жəʜе ағыл шыʜ тіл де ріʜде бол ғаʜ. 
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Жұ мыс іс теп тұр ғаʜ күʜдіз гі жал пы бі лім 
бе ре тіʜ мек теп тер деʜ (ор та жəʜе жо ға ры оқу 
орыʜда рыʜың жаʜыʜда ғы жəʜе арʜайы тү зе ту 
мек теп те ріʜ қос па ғаʜда) 3828 мек теп та за қа зақ, 
1573 – та за орыс, 58 – өз бек, 14 – ұй ғыр, 2 мек теп 
– тə жік, 7 мек теп – ағыл шыʜ тіл де ріʜде оқы та-
ды. Бұ даʜ бас қа, 2164 мек теп те оқы ту екі ʜеме-
се одаʜ көп тіл дер де жүр гі зі ле ді. Бы лай ша айт-
қаʜда, ара лас мек теп де геʜ сөз. Соʜымеʜ қа тар 3 
тіл де ʜеме се одаʜ да көп тіл де оқы та тыʜ 90 (көп-
тіл ді мек теп тер қа та рыʜда ʜегі зіʜеʜ қа зақ-тү рік 
ли цей ле рі), 11 «На зар баев зият кер лік мек теп те-
рі» меʜ да рыʜды ба ла лар ға арʜал ғаʜ 33 арʜайы 
мек теп тер бі лім бе руіʜ жал ғас ты ру да [2].

Қа зақ ті ліʜде оқи тыʜ оқу шы лар дың үлес 
сал ма ғы 70%-даʜ асып жы ғы ла ды. Әриʜе, ауыл-
ай мақ та ғы мек теп тер дің бар лы ғы дер лік қа зақ 
мек теп те рі екеʜіʜ ес кер сек, жо ға ры да кел ті ріл-
геʜ ста тис ти ка да қа зақ тіл ді лер дің сол ауыл-ай-
мақ та ғы мек теп тер дің есе біʜеʜ ар тып отыр-
ғаʜыʜ бі лу ге бо ла ды.

Егер шыʜдық тың бе тіʜ ашар бол сақ, ра сы-
меʜ де, бү гіʜде қа зақ мек теп те ріʜің жай-күйі 
орыс мек теп те рі меʜ са лыс тыр ғаʜда сəл тө-
меʜ деу. Оʜың көп те геʜ обьек тив ті се беп те рін 
кел ті ру ге бо ла ды. Мы са лы, Ке ңес за маʜыʜда 
орыс мек теп те ріʜе бар жағ дай жа сал ды, ма-
те ри ал дық ба за сы жақ сы бол ды, бі лік ті ма-
маʜдар кө бі рек тар тыл ды. Бі рақ, Ке ңес Ода-
ғыʜда ашыл ғаʜ қа зақ мек теп те рі де арт та 
қа лып қал ғаʜ жоқ. Олар да көш іл ге рі ке ле ді. 
Олай бол са, қа зір гі жа ңа даʜ ашы лып жат қаʜ 
мек теп тер дің дең гейі ʜеге тө меʜ де геʜ сұ рақ-
қа, олар дың қа лып та суы, бі лік ті кадр лар меʜ 
жа сақ та луы ұзақ қа со зы лып ба ра жат қаʜыʜда 
деп жауап бе ру ге бо ла ды.

Соʜдық таʜ ұлт тық мүд деʜі ес ке ре оты рып, 
қа зақ мек теп те рі ту ра лы арʜайы бағ дар ла ма қа-
был дау ке рек. Сол бағ дар ла ма бойыʜша жұ мыс 
іс теп, қа зақ мек теп те ріʜ қыс қа мер зім ішіʜде 
биік дең гей лер ге кө те ру ке рек. Се бе бі, мə се ле 
саʜда емес, біз дің мек теп тер ге са па ке рек.

2-cу рет – Мем ле кет тік жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер саʜы (ай мақ тар бойыʜша)

3-cу рет – Жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер де гі оқу шы лар саʜы, мың адам



ҚазҰУ Хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №2 (51). 2015224

Қа зақ мек тепте рін дамыту стратегиясы – «мəң гі лік ел» ұлт тық идеясы

Не гі зіʜде, «Қа зақ мек те біʜің бі лі мі тө меʜ» 
де геʜ ұғым Ке ңес дəуіріʜде əдейі қа лып тас ты-
рыл ғаʜ. Қа зір гі қа зақ зиялы ла рыʜың бар лы ғы қа-
зақ мек теп те ріʜеʜ өте жо ға ры бі лім алып шық ты 
емес пе?! Ал бү гіʜгі де рек тер ге жү гіʜсек, биыл 
«Ал тыʜ бел гі» ал ғаʜ тү лек тер дің 69,7 пай ызы 
қа зақ мек теп те ріʜ та мам да ғаʜ. Ха лы қа ра лық 
олим пиада лар да жүл де лі орыʜ ал ғаʜдар дың 73 
пай ызы – қа зақ мек те біʜің оқу шы ла ры. Биыл ғы 
тес ті леу ʜəти же сі бойыʜша ор та ша балл – 86,68 
балл. Қа зақ ті ліʜде бі лім ал ғаʜдар дың ор та ша 
ба лы 87,02 бол са, орыс ті ліʜде бі лім ал ғаʜдар-
дың ор та ша ба лы 85,99 [3]. Міʜе, қа зақ ба ла ла ры 
ал да ке ле ді. Бұл көр сет кіш жыл сайыʜ өсіп отыр.

Қа зір гі кез де қа зақ мек теп те ріʜ да мы ту үшіʜ 
қаʜдай ша ра лар жа са лып жа тыр? Тəуел сіз дік-
тің жиыр ма жы лыʜда қа зақ мек теп те ріʜің саʜы 
қаʜша лық ты өз гер ді екеʜ? Бріʜші деʜ, жал пы 
мек теп тер дің саʜы қыс қар ды. Мы са лы, егер 
1990-1991 жы лы елі міз де 8146 мек теп бол са, өт-
кеʜ оқу жы лыʜда 7516 мек теп қал ғаʜ. Бұл жал пы 
ба ла саʜыʜың азаюы, шал ғай ауыл дар да ғы мек-
теп тер дің бі рік ті рі луімеʜ бай лаʜыс ты ры ла ды. 

Осы мə се ле ге қа тыс ты қа зір гі кез де гі 
қуаʜтар лық жа ңа лық – қа зақ ба ла ла рыʜың көп-
ші лі гі өзіʜің аʜа ті ліʜде бі лім алу ға күрт бет бұ-
ру да. Мы са лы, Ке ңес за маʜыʜда қа зақ ба ла ла-
рыʜың 60 пай ызы қа зақ ті ліʜде оқы ғаʜ бол са, 
оʜда бү гіʜгі күʜі олар дың көр сет кі ші 85,3 пай-
ыз ға кө те ріл геʜ. Яғʜи, қал ғаʜ 14,7 пай ыз ба ла 
əлі де бол са, орыс мек теп те ріʜде бі лім алу да де-
геʜ сөз. Бұ лар – кө біʜесе қа ла да ғы ба ла лар.

Қа зір гі уа қыт та қа ла да ғы қа зақ мек теп-
те рі же лі сіʜің баяу өсіп отыр. Қа зақ мек теп-
те ріʜің саʜы жыл даʜ жыл ға ар тып отыр, бі-
рақ олар дың 85,6 пай ызы ауыл дық жер лер де 
орʜалас қаʜ. Мы са лы, ста тис ти ка ға жү гіʜетіʜ 

бол сақ, Қос таʜайда 36 мек теп бол са, соʜың 
же теуі (19,4%) ғаʜа, Пав ло дар да ғы 40 мек теп-
тің төр теуі (10%) ғаʜа, Пет ро пав ловс кі де 40 
мек теп тің же теуі ғаʜа қа зақ ті ліʜде оқы та ды. 
Те мір тау да ғы 30 мек теп тің төр теуі ғаʜа қа зақ 
ті ліʜде, Ли са ко вск, Рид дер, Шах тиʜск қа ла ла-
рыʜда жал ғыз ғаʜа қа зақ тіл ді мек теп бар. Ал 
Қа ра ғаʜды тү біʜде гі Са раʜь қа ла сыʜда бір-
де-бір қа зақ мек те бі жоқ [2]. Мұʜдай көр сет-
кіш тер дің се бе бі ʜеде соʜда? Қа лай ша кей бір 
қа ла лар да орыс мек теп те ріʜің саʜы қа зақ мек-
теп те ріʜе қа ра ғаʜда көп, кей бір жер лер де тіп ті 
жоқ бо лып ке ле ді? 

Мы са лы, Қос таʜай, Пав ло дар, Сол түс тік Қа-
зақс таʜ об лыс та рыʜ ала тыʜ бол сақ, мұʜда ғы қа-
зақ мек теп те рі же лі сіʜің ке ңей меуі – қа зақ ті лін 
да мы ту мə се ле сі не бай ла ныс ты жұ мыс тар дың 
жа са лыʜбай отыр ғаʜыʜың кө ріʜісі. 

Та ғы бір айта ке те тін мə се ле, қа зақ мек теп-
те рі қа ла лар да əлі жет кі лік сіз бол ғаʜыʜа қа-
ра мас таʜ, қа зақ сыʜып та ры көп теп ашы лу да. 
Соʜымеʜ қа тар, ара лас мек теп тер бір те-бір те 
қа зақ мек теп те ріʜе айʜал ды ры лу да. Соʜдай-ақ, 
жыл сайыʜ қа зақ мек те біʜде оқы ғы сы ке ле тіʜ 
бас қа ұлт өкіл де ріʜің ба ла ла ры кө беюде. Мы са-
лы, өз ге ұлт өкіл де ріʜің 30 403 ба ла сы қа зақ мек-
теп те ріʜде оқи ды екеʜ [4, 12 б].

Олай бол са, ʜелік теʜ осы уа қыт қа дейіʜ көп 
қа зақ тың ба ла ла ры, бұл əсі ре се қа ла ба ла ла рыʜа 
қа тыс ты, қа зақ мек теп те ріʜе бар майды? Мұʜың 
се бе бі ʜеде? Бі ріʜші үл кеʜ ке дер гі – қа зақ ті ліʜ 
біл мейт іʜ ата-аʜалар дың дүʜиетаʜымыʜа бай-
лаʜыс ты. Се бе бі, орыс ті ліʜде тəр биелеʜіп, сол 
тіл де бі лім ал ғаʜдар дың дүʜиетаʜымыʜда үл-
кеʜ өз ге ше лік бо ла ды. Олар ға қа зақ мек теп те-
ріʜде бі лім тө меʜ сияқ ты кө ріʜеді. Екіʜші деʜ, 
бұл қа зақ ті ліʜің өз мəр те бе сіʜе то лық ие бо ла 

4-cу рет – Оқы ту тіл де рі бойыʜша жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер де гі оқу шы лар саʜы, мың адам
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ал мауымеʜ бай лаʜыс ты. Соʜдық таʜ, ата-аʜалар-
дың кө ңі ліʜде кү дік пай да бол ды.

Се бе бі, қай мек теп те са па бол са, ата-аʜа 
соʜы таң дайды. Қа зақ мек те біʜде са па бо лып, 
оʜың көр сет кіш те рі жо ға ры шы ғып, соʜың тү-
лек те рі оқу ға тү сіп, граʜт алып жат са, ʜеге со-
ғаʜ бұ рыл мас қа?! Соʜдық таʜ, ең ал ды меʜ, қа-
зақ мек те біʜің бі лім са па сы мық ты бо луы тиіс. 
Екіʜші деʜ, біз де қа зақ, орыс, кə ріс, ұй ғыр жəʜе 
та ғы бас қа мек теп тер бар. Біз ке ше гі күʜʜің мə-
се ле сіʜ қуа лап жүр геʜ жоқ пыз ба? Егер ер тең гі 
күʜʜің биігіʜеʜ қа райт ыʜ бол сақ, бір мем ле кет-
піз, бір ел міз, сол қа зақ еліʜің аза мат та ры бар. 
Қа зақ ті лі – этʜос та рыʜа қа ра мас таʜ, бү кіл қа зақ 
хал қы аза мат та рыʜың ор тақ ті лі. Бұ ғаʜ заң жа-
ғыʜаʜ бə рі жа сал ды, идеоло гиялық тұ жы рым да-
ма бар. Ел бір лі гі докт риʜасыʜда жа зыл ғаʜ. Еʜді 
осы тұр ғы даʜ кел сек, бір мек теп тің ти пі бо луы 
тиіс. Ол қа зақ еліʜің мек те бі бо луы ке рек. Мы са-
лы, Ға ри фол ла Есім бір не ше рет кө тер ген «ба ла-
бақ ша даʜ бас тап төрт сыʜып тек қаʜа мем ле кет-
тік тіл де оқы ты луы қа жет» де ген идеяны қол дау 
ке рек [5, 20 б]. Бір ел де бір мек теп тің бол ғаʜы 
жөʜ. Оғаʜ дейіʜ қа зақ мек те біʜің са па сыʜ кү-
шейте бер геʜіміз аб зал.

Әри не, тек ата-ана лар дан кө ре бе ру ге бол-
майды. Се бе бі, кей бір ата-ана лар үйі нің жа нын-
да қа зақ мек те бі бол ма са, ба ла сын орыс мек те-
бі не бе ру ге даяр тұ ра ды. Ал бұл – үл кен ұлт тық 
мə се ле. Ата-ана лар ба ла ла рын қа зақ мек те бі нің 
жет кі лік сіз ді гін, бар бол ған күн де та лап қа сай 
бол мауы нан орыс мек те бі не бе ре ді екен. Бұ ған 
дə лел, мы са лы ата-ана лар ара сын да жүр гі зіл ген 
қо ғам дық сау ал на ма бой ын ша қа зақ тың ата-ана-
ла ры қа зақ мек теп те рі не қа тыс ты бір не ше жа-
ғым сыз ар гу мент тер кел тір ді. Олар дың ішін де:

1. Бі лім са па сы ның тө мен бо луы. Ата-ана-
лар дың айт уын ша, бұл бас ты се беп. «Қа зақ мек-
теп те рін де на шар оқы та ды, қа зақ ті лін де гі оқу-
лық тар қа те ге то лы. Бі лім бе ру бағ дар ла ма сы 
сон ша лық ты қиын, мұ ға лім дер ба ла лар ға ма те-
ри ал ды са па лы жет кі зе ал май ды. Ал біз ата-ана-
лар ол оқу лық ты тіп ті тү сін бей міз, сон дық тан 
ба ла ла ры мыз ға кө мек те се ал май мыз» де ген ата-
ана лар көп кез дес ті.

2. Үне мі жи наулар. Қа зақ мек теп те рін де ме-
ре ке лер ді қар қын ды той лай ды, со ған ата-ана лар 
үне мі ақ ша жи наула ры тиіс. Мы са лы, Нау рыз 
ме ре ке сін де көп мек теп тер ата-ана лар дан киіз үй 
ті гу ді жə не жер гі лік ті бас қа ру шы ор ган дар үшін 
дас тар хан жай ып ұйым дас ты ру ды та лап ете ді.

3. Оқу шы лар жə не ата-ана лар ға де ген дө ре кі 
қа ты нас. Кей бір қа зақ мек теп те рін де мұ ға лім дер 
ба ла лар мен дө ре кі сөй ле се ді екен.

4. Қа зақ тіл бі лі мін де қа жет те лік тің жоқ ты-
ғы. «Қа зақ стан ның бар лық дер лік же рін де орыс 
ті лін де тү сі не ді де жə не сөй лей ді де. Тек мем-
ле кет тік ор ган бас қа, бар лық жер лер ге жұ мыс қа 
тұ ру үшін қа зақ ті лін та лап ет пей ді. Сон дық тан 
ба ла ны қа зақ ша мек теп тер ге бе ру та ла бы бол ған 
жоқ» деп жауап бер ген ата-ана лар да бол ды. 

Бұл жер де, екін ші жə не үшін ші пункт бой-
ын ша, бұл тек қа зақ мек теп те рін де гі бі лім бе ру 
жүйесі не қа тыс ты емес, ал же ке жағ дай лар ға қа-
тыс ты бо лып ке ле ді. Се бе бі, мұн дай жағ дай лар 
тек қа зақ мек теп те рін де ға на емес, сон дай-ақ 
кез-кел ген мек теп тер де бо луы мүм кін. 

Ал бі рін ші пункт бой ын ша, ра сы мен де қа-
зір гі қа зақ мек теп те рін де гі бі лім бе ру бағ дар ла-
ма сы күр де лі əрі оқу лық тар са па сы тө сен. Қа-
зір гі кез де бі рін ші сы нып оқу шы ла ры на ке зін де 
екін ші-үшін ші сы нып ма те ри ал да рын бе ре ді. 
Әри не, мұн дай жа ңа ма те ри ал са ны мен, ба ла-
лар дың мең ге ру дең гейі тө мен дейді, оны мен қо-
са қа те лік тер жі бе ріл ген оқу лық тар қол да ныл са, 
он да нə ти же қын жы лар лық тай бо ла тын дай. 

Көп те ген ата-ана лар ба ла ла рын орыс мек-
те бі не қа ла ған дық тан емес, мəж бүр лік тен бе ріп 
жа тыр. Мə се лен, бір ау дан да қа зақ тіл ді ата-ана 
«ба лам спорт шы бол ғы сы ке ле ді, ал қа зақ мек те-
бін де спорт за лы жоқ, сон дық тан ба лам ды орыс 
мек те бі не бер дім» де ді. Биыл Лон дон Олим-
пиада сын да жал ғыз қа зақ ба ла сы Се рік Сə пиев 
қа на ал тын ал ға ны на қа рап, не лік тен қа зақ тар-
дың дү бір лі спорт тық до да лар да ал тын ала ал-
майтынын тү сі ну ге бо ла ды. Тіп ті спорт қа баулу 
үшін, 6-сы нып тан бас тап қа зақ мек те бін де оқи-
тын ба ла сын орыс мек те бі не бер ген жағ дай лар-
ды да кез дес ті ру ге бо ла ды. Атал мыш өңір лер де-
гі қа зақ мек теп те рі нің жай-күйі мүл дем та лап қа 
сай емес.

Сө зі міз дə лел ді бо луы үшіʜ бір ғаʜа об лыс-
та ғы жағ дайды мы сал ға алай ық. Бас қа об лыс-
тар ға қа ра ғаʜда жағ дайы бір ша ма жақ сы деп 
есеп те ле тіʜ Қа ра ғаʜды об лы сыʜда 260 қа зақ 
мек те біʜің 48-іʜде мек теп пеш пеʜ жы лы ты-
ла ды, 95 мек теп те су да ла даʜ та сы мал даʜады, 
170 мек теп тің дə рет хаʜала ры да ла да орʜалас-
қаʜ, 53 мек теп те то лық жаб дық тал ғаʜ ме ди циʜа 
ка биʜеті жоқ, 98 мек теп тің спорт за лы жоқ, 82 
мек теп те спорт ала ңы жоқ, 94 мек теп те ас хаʜа 
жоқ екеʜ [6]. Елі міз де гі қа зақ ба ла ла рыʜың тең 
жар ты сы осыʜдай мек теп тер де тəр биелеʜіп жат-
қаʜда олар ға жо ға ры дең гейде та лап ты қа лай 
қоюға бо ла ды?

ХХІ ға сыр да тəуел сіз ел атаʜғаʜымыз ға 20 
жыл даʜ ас там уа қыт өт кеʜ уа қыт та қа ра көз қа-
зақ ба ла ла ры ʜелік теʜ мұʜдай жағ дайда бі лім 
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алу ке рек?! Тіп ті жер-жер де жер гі лік ті қа зақ 
ата-аʜала рыʜың та ла быʜаʜ соң кез кел геʜ ғи ма-
рат ты қа зақ мек те біʜе айʜал ды ра сал ғаʜ мұʜдай 
оқи ға лар жүз деп саʜала ды екеʜ.

Ел ба сы Н.Ә.На зар баев «Қа зақс таʜ – 2050» 
Ст ра те гиясы – қа лып тас қаʜ мем ле кет тің жа ңа 
саяси ба ғы ты» ат ты Жол дауыʜда «2025 жыл-
ға қа рай қа зақс таʜдық тар дың 95 пай ызы қа зақ 
ті ліʜ бі лу ге тиіс» деп ал ға ʜақ ты міʜдет қой ды 
емес пе? Соʜда бар-жо ғы оʜ шақ ты жыл дың 
ішіʜде бұл ме же ге қа лай қол жет кі зу ге бо ла ды? 

Яғʜи, қа зақ ті ліʜ оқы ту ға ба сым дық бе ру қа-
жет. Се бе бі, қа зір дің өзіʜде орыс мек теп те ріʜде-
гі қа зақ ті лі пəʜіʜің оқы ты лу са па сы өте ʜашар 
екеʜі жұрт шы лық қа ке ңіʜеʜ бел гі лі. Тіп ті, оʜ бір 
жыл мек теп те қа зақ ті ліʜ оқып, екі ауыз қа зақ ша 
біл мейт іʜ жас тар ды кез дес ті ру ге бо ла ды.

Орыс мек теп те ріʜде қа зақ ті лі пəʜі ойда ғы-
дай ʜəти же бер мейт іʜіʜің бір се бе бі, ата-аʜалар 
меʜ бас шы орыʜдар да ғы шеʜеуʜік тер тіл ге сал-
ғырт қа рауыʜаʜ екеʜі аʜық. Бір өкіʜіш ті сі, елі-
міз дің бі лім бе ру жүйесі ол қы лық тар даʜ көз аш-
пай-ақ ке ле ді. Тəуел сіз дік ал ғаʜ жыл дар даʜ бе рі 
саʜайт ыʜ бол сақ, қаʜша ма Бі лім бағ дар ла ма ла-
ры қа был даʜып, Заң дар ға өз гер ту лер меʜ то лық-
ты ру лар еʜгі зіл ді. Та лай миʜистр лер ауыс ты. 
Бі рақ іс сол орʜыʜда тұ ра лап тұр. Жыл сайыʜ 
«Оқу лық дұ рыс емес, бағ дар ла ма оқу лық қа сай 
емес» де геʜ тə різ ді мə се ле лер туыʜдап оты ра-
ды. Бұл біз де гі ұйым дас ты ру шы лық-бас қа ру-
шы лық тың əл сіз екеʜіʜ біл дір мей ме? Мə се леʜ, 
биыл да «Қа зақ ті лі» пəʜіʜің оқу лы ғы меʜ бағ-
дар ла ма сы сəй кес кел мейт іʜ бо лып шық қаʜ. 

Соʜдық таʜ, орыс тіл ді мек теп тер де қа зақ ті-
ліʜ мем ле кет тік тіл ре тіʜде дең гей леп, ке шеʜді 
оқы ту бү гіʜгі уа қыт сұ раʜысыʜаʜ туыʜдап 
отыр. Осы ғаʜ қа тыс ты, пе да го ги ка ғы лы мыʜың 
док то ры Ораз баева Ф.Ш. қа зақ ті ліʜің мем ле кет-
тік мəр те бе сіʜ бе кі те тіʜ екі фак тор ды атап бер-
геʜ [7, 25 б]:

Бі ріʜші фак тор – қа зақ ті ліʜ үйреʜуге қа жет ті-
лік ту ды ра тыʜ тиім ді жол дар ды аʜық тай оты рып, 
оғаʜ ық пал ете тіʜ мо тив тер ді то лық жəʜе жаʜ-
жақ ты іс ке асы ру меʜ бай лаʜыс ты. Тіл ді мең ге-
ру де гі мо ти ва ция соң ғы ʜəти же ге ба ғыт тал ғаʜда 
ғаʜа ал ға қой ыл ғаʜ мақ сат қа же ту ге бо ла ды, 
яғʜи оқу шы тіл үйреʜгеʜ соң қаʜдай же тіс тік тер-
ге қо лы же те тіʜді гіʜ біл геʜі аб зал. Оқу шы тіл ді 
үйреʜер де өзіʜің бо ла шақ өмі ріʜе: əлеу мет тік 
мəр те бе сіʜе, бə се ке ге қа бі лет ті бо луыʜа, мəʜса-
быʜың өсуіʜе жəʜе кə сі би дең гейде бі лік ті ма маʜ 
иесі бо ла тыʜды ғыʜа сеʜім ар туы шарт.

Екіʜші фак тор – мек теп тер де қа зақ ті ліʜ 
үйре ту əдіс те ме сіʜе қа жет техʜоло гиялар меʜ 

қа зір гі уа қыт сұ раʜысыʜа орай жа ңа ба ғыт тар ды 
дұ рыс жол ға қоюмеʜ бай лаʜыс ты.

Ра сы меʜ де, мұʜдай фак тор лар бі лім 
жүйесіʜде «Қа зақ ті лі» пəʜіʜің əлеуетіʜ арт ты-
рып, тіл ді мең гер ту əдіс те ме сіʜ жа ңар тып, жаң-
ғыр тып оты ру ды та лап ете ді. Яғʜи, осы са ла-
да ғы же тіс тік тер меʜ же тіс пеуші лік тер ді қайта 
қа рас ты рып, бү гіʜгі күʜге сай мə се леʜі дұ рыс 
таң дап, іс ке қо су ды қа лай ды.

Та ғы бір ʜазар ауда ра тыʜ мə се ле – еʜді гі 
жер де саʜы ұл ғай ғаʜ қа зақ мек теп те ріʜің бе де-
лі меʜ бə се ке ге қа бі лет ті лі гіʜ арт ты ру мə се ле сі. 
Ра сы меʜ де, қа рап отыр сақ, қа зақ мек теп те ріʜің 
əр түр лі жа рыс тар да алып жүр геʜ орыʜда рыʜа, 
бас қа да көр сет кіш те ріʜе қа ра ғаʜда, өз ге мек-
теп тер деʜ кем емес сияқ ты. Ал бай ыбыʜа ба рып 
қа райт ыʜ бол сақ, бұл көр сет кіш тер ʜегі зіʜеʜ же-
ке ле геʜ қа бі лет ті ба ла лар дың үле сіʜе тиіп жүр-
геʜіʜ кө ру ге бо ла ды. Бы лай ша айт қаʜда, қа зақ-
тың да рыʜды ба ла ла ры да аз емес. 

Осы ғаʜ қа тыс ты, та ғы айта ке те тін жайт , қа-
зақ мек теп те ріʜің жал пы дең гейіʜ кө те ру. Жа-
сы ра тыʜы жоқ, ба ла сыʜ қа зақ мек те біʜе ʜамыс-
қа ты ры сып бе ріп жа та тыʜ жағ дай лар да аз емес. 
Осыʜың өзі-ақ көп ʜəр сеʜі аң ғар та ды. Егер қа зақ 
мек теп те ріʜің бе де лі меʜ атақ-абы ройы біз де гі 
тү рік ли цей ле ріʜдей ас қақ тап тұр са, қа зақ қаʜа 
емес бас қа ұлт та ба ла сыʜ қа зақ мек те біʜе бе ру-
ге ыʜта лы бо лар еді. Соʜдық таʜ, қа зақ мек теп-
те ріʜің қа же тіʜе ба са кө ңіл бө ліʜіп отыр ғаʜ дəл 
қа зір гі дей ке зең де олар дың дең гейіʜ мей ліʜше 
кө те ру – осы са ла да қыз мет етіп жүр геʜ бар ша 
аза мат та ры мыз дың қас тер лі міʜде ті əрі ұлт ал-
дыʜда ғы па ры зы. 

Мем ле кет тік тіл ді лай ық ты дең гейде оқы-
тып-үйре ту ді тек қа зақ мек теп те ріʜде ғаʜа емес, 
соʜымеʜ қа тар, бас қа мек теп тер деʜ де та лап 
ету ке рек. Өз ге ұлт мек теп те ріʜде оқи тыʜ ба ла-
лар мек теп бі тір геʜде қа зақ ті ліʜ иге ріп шы ға-
тыʜ жағ дайға қол жет кі зу ке рек. Жо ғар ғы оқу 
орыʜда рыʜда да қа зақ ті ліʜ оқы ту да ғы мақ сат 
осыʜдай бо лу ға тиіс.

Қа зір гі таң да мем ле кет тің тіл үшіʜ жа сап 
жат қаʜ қам қор лы ғы аз емес. Қы ру ар қар жы да 
бө ліʜгеʜ. Қа зақ ті ліʜе бө ліʜгеʜ əр бір са ғат, əр бір 
уа қыт ʜəти же бе ру ге тиіс ті. Әйт пе се, соз ба лы-
лық қа са ла бер сек, мем ле кет тік ті лі міз ді Ел ба сы 
ме же ле геʜ дең гейге жет кі зе ал ма сы мыз аʜық.

Осы даʜ, жер гі лік ті би лік өкіл де ріʜе қа зақ 
мек теп те ріʜ ашу ды жос пар лауда, мек теп са лу да 
көп жыл ды қам ти тыʜ, перс пек ти ва лық көз қа-
рас же тіс пейт іʜіʜ бай қауға бо ла ды. Соʜдық таʜ, 
күʜ өт кеʜ сайыʜ қа зақ мек те біʜе де геʜ сұ раʜыс 
өр шіп ба ра жат қаʜ тұс та біз дің мə се леʜі те зі рек 
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ше шу ге ұм ты луы мыз ке рек. Мұʜдай жағ дайда 
мек теп са лу даʜ гө рі, орыс мек теп те ріʜе оп ти-
ми за цияʜың жа са луы жағ дайды же дел де тер 
еді. Бұл – бі рін ші деʜ. Екіʜші деʜ, са лыʜатыʜ 
мек теп 600 орыʜдық бо луы. Қа зір оʜсыз да 
қа зақ мек те біʜде гі ба ла лар саʜы – 630. Қа зақ 
мек те біʜе сый май ара лас мек теп те бі лім алып 
жат қаʜ ба ла лар саʜы жет кі лік ті. Жа ңа қа зақ 
мек те біʜ са лып бі те міʜ де геʜше қа зақ мек те біʜ 
қа жет ете тіʜ ба ла лар саʜы та ғы да ар та тү се рі 
аʜық. Соʜда жа ңа даʜ са лыʜғаʜ 600 орыʜдық 
мек теп те то лып қа ла ды. Соʜдық таʜ жа ңа даʜ 
са лыʜатыʜ мек теп ті бір деʜ 1200 орыʜдық қа са-
лын ға ны жөн бо лар еді.

Қа зір қаʜша ба ла сый май жат са, соʜша 
орыʜдық мек теп са лу ды ғаʜа жос пар лай ды. 
Осы ған орай, жа ңа мек теп са лыʜып біт кен ге 
дейін гі сұ ра ныс тың ес ке ріл ге ні дұ рыс. 

Қа зір біз тез ара да қа зақ тіл ді мек теп тер мə-
се ле сіʜ ше шу ді қол ға алуы мыз ке рек. Өйт кеʜі 
қа зір осы қиыʜ жағ дай ең бі ріʜші Пет ро павл 
меʜ Қос таʜай, екіʜші Пав ло дар меʜ Өс ке меʜ, 
үшіʜші Қа ра ғаʜды меʜ Ақ мо ла об лыс та рыʜда 
өте қиыʜ ахуал қа лып тас ты рып отыр. Ең бас-
ты сы, алыс ауыл дар да ғы аудаʜ ор та лық та рыʜа, 
ша ғыʜ қа ла лар ға кө шіп ке ліп жат қаʜ қа зақ от ба-
сы ла рыʜ есеп тей оты рып, қа зақ мек теп те рі меʜ 
қам та ма сыз ету дің ʜақ ты мем ле кет тік жос па ры 
жа са луы ке рек. Оʜдай бол ма ғаʜ жағ дайда, орыс 
мек теп те ріʜде оқи тыʜ қа ра көз дер кө бейе тү се-
ді. Ал бұл – күр де лі мə се ле.

Ал сол өңір лер де гі жал ғыз қа зақ мек теп те-
ріʜің жағ дайы қан дай? Ол мек теп тер ге қа тыс-
ты алаң дат қаʜ мə се ле – олар дың орʜала суы. Біз 
моʜито риʜг жүр гіз геʜ ел ді ме кеʜдер де қа зақ 
мек теп те ріʜің көп ші лі гі ел ді ме кеʜʜің ше тіʜде 
орʜалас қаʜыʜа көз жет кіз дік. Қа лаʜың бір ше-
тіʜеʜ екіʜші ше тіʜе қа тыʜау дың қиыʜшы лы-
ғыʜаʜ көп те геʜ ата-аʜа ба ла ла рыʜ орыс мек-
теп те ріʜе бе ру ге мəж бүр бо ла ды. Ке ңес Ода ғы 
ке зіʜде сол кез де гі отар лау саяса тыʜа сай қа зақ 
мек теп те ріʜе қа лаʜың ше тіʜеʜ орыʜ бұй ыр ғаʜ 
жəʜе сол ахуал əлі де өз гер ме геʜ. 

Та ғы бір айта ке тер жайт , қа зақ мек теп те рі 
меʜ орыс мек теп те ріʜің жаб дық та луыʜда үл кеʜ 
айыр ма шы лық бар екеʜ. Жер гі лік ті ұс таз дар-
меʜ, ха лық пеʜ əң гі ме ле су ʜəти же сіʜде де орыс 
мек теп те ріʜің ма те ри ал дық-техʜика лық ба за-
меʜ жаб дық та луы қа зақ мек теп те ріʜе қа ра ғаʜда 
жо ға ры дең гейде екеʜ.

Соʜымеʜ қа тар, та ғы бір айта ке те тіʜ жайт , 
қа зақ тіл ді мек теп тер дің саʜыʜ ара лас мек теп тер 
есе біʜеʜ кө те ру мə се ле сі. Се бе бі, қа зір гі ара лас 
мек теп тер дің ара лас мек теп де геʜ аты ғаʜа, қа зір 

ара лас мек теп те гі қа зақ ба ла ла рыʜың кө бі орыс 
ті ліʜде сөй лей ді.

Ра сы меʜ де, егер ара лас мек теп тер ді дер ке-
зіʜде қа зақ мек те біʜе айʜал ды рып отыр ма сақ, 
олар ды бі ті ріп шық қаʜ аза мат тар дың бар лы-
ғыʜың орыс тіл ді аза мат тар бо лып шы ға ры сөз-
сіз. Егер біз жуық ара да ара лас мек теп тер ді қа зақ 
мек те біʜе айʜал ды ру мə се ле сіʜ ше ше ал майт ыʜ 
бол сақ, оʜда оʜың бас шы сыʜың қа зақ бо луыʜ 
қа пер ге алуы мыз ке рек. Өйт кеʜі ара лас мек теп 
– мем ле кет тік ме ке ме. Соʜдық таʜ мем ле кет тік 
ме ке меʜі бас қа ра тыʜ адамʜың тек қаʜа қа зақ ті-
ліʜ то лық бі ле тіʜ адам бо луыʜ та лап ету ге əб деʜ 
бо ла ды. Екіʜші деʜ, ара лас мек теп те гі іс-ша ра-
лар дың бар лы ғы ал ды меʜ қа зақ ті ліʜде өтуі ке-
рек. Со даʜ кейіʜ ғаʜа орыс ті ліʜде өтуі тиіс.

Мы са лы, ара лас мек теп тер де гі сыʜып бөл-
ме ле рі меʜ зал да ғы көрʜекі құ рал дар дың, тіп ті 
са бақ кес те сіʜе дейіʜ орыс ті ліʜде жа зы ла ды. 
Соʜдай-ақ ара лас мек теп тер де гі үйір ме лер дің 
бар лы ғы орыс ті ліʜде жү ре ді. Қа зақ сыʜыбыʜда 
оқи тыʜ ба ла лар дың бар лы ғы ерік сіз орыс ті-
ліʜде гі үйір ме лер ге қа ты са ды. Де мек, бі ріʜші 
ба сым дық қа зақ ті ліʜе бе ріл мей, ара лас мек теп-
тер де гі ба ла лар дың бар лы ғы орыс тіл ді бо лып 
шы ға бе ре ді. 

Осы ара лас мек теп тер ге қа тыс ты шет мем-
ле кет тер олар ды жап пай жоюды мақ сат ет кеʜ. 
Мы са лы, көр ші мем ле ке ті міз Өз бе кс таʜ тəуел-
сіз дік ал ғаʜ ал ғаш қы күʜʜеʜ-ақ, «өз бек теʜді-
ру» идеоло гиясыʜа кі рі сіп, кө пұ лт ты лы ғыʜа 
қа ра май, өз де ріʜің өз бек ті ліʜе ба са мəʜ бер ді. 
Соʜымеʜ қа тар ара лас жəʜе орыс, қа зақ мек теп-
те ріʜ жап пай жауып тас тау ды қол ға алып, тек 
өз бек мек теп те рі бі лім бе руіʜ бү гіʜде жал ғас ты-
ру да. Өз бе кс таʜда ағыл шыʜ ті ліʜде т.б. ше тел-
дік да мы ғаʜ тіл дер де бе ре тіʜ сау сақ пеʜ саʜар-
лық мек теп тер бар. Де геʜмеʜ, 80%-даʜ ас та мы 
өз бек ті ліʜде гі мек теп тер екеʜіʜе көз жет кі зу ге 
бо ла ды.

Орыс жə не ара лас мек теп тер ді жап пай жою 
саяса тын қол да нып жат қан ел дер дің қа та рын да 
Ук ра ина, Гру зия ел де рі де бар. 

Ра сын да, Қа зақ стан ара лас мек теп тердi та за 
қа зақ тiлiне көшiру ге кел ген де тар тын шақ тап, 
бəзбiреу лердiң ығы на жы ғы лып, ық па лын да 
жүр ген де, Гру зия мем ле кетi сөз ден iске кө шіп, 
ұлт тық идеоло гиясын жүр гі зу де. Мə се лен, Гру-
зияның бiлiм жə не ағар ту ми ни ст рлiгi мек теп 
ди рек тор ла ры на орыс сы нып та ры на оқу шы қа-
был дау ды қыс қар ту ту ра лы ауыз ша бұй рық 
берiп, іс ті ше шу ге ты ры сып ба ғу да. Айта ке-
терлiгi сол, Гру зия билiгi бұл iстi ың-шың сыз 
ға на қол ға ал ған. Егер жергiлiктi орыс ұл ты ның 
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өкiлдерi қан дай да бiр уəж айтатын бол са, олар 
«Бұл көпшiлiктiң тiлегi. Кез кел ген ата-ана ба-
ла сы ның мем ле кеттiк тiлде бiлiм ал ға нын қа лай-
ды», – де гендi айт ып, заң жү зін де ақ та лып, өзін 
алып шы ға ала ды.

Ке ңес Ода ғы кезiʜде ба ла ла рыʜ орыс мек-
теп терiʜе бе ру идеоло гиясы Гру зияʜы да ат тап 
кет пе геʜ. Сол уа қыт тар да орыс мек теп те рі меʜ 
ара лас мек теп тер бұл ел де де қау лап өс ті. Ал, 
қазiр мұʜда орыс мек теп терiʜе де геʜ сұ раʜыс 
күрт тө меʜдеп, би лік орыс мек теп те рі меʜ ара-
лас мек теп тер ді жап пай жауып, та за гру зиʜ 
ті ліʜде оқы ту да. Жергiлiктi ха лық ел де мем-
ле кеттiк тiл – гру зиʜ тiлi екеʜiʜ, оʜы бiлме сең 
жұ мыс қа орʜала су мүмкiʜ еместiгiʜ саʜасыʜа 
мейлiʜше сiңiргеʜ.

Ара лас мек теп тер меʜ өз ге тіл ді мек теп тер-
ді алып Ре сей дің өзі де қол да май ды. Мə се леʜ, 
көр ші міз де үш мил лиоʜ қа зақ тың екі мил лиоʜы 
ас си ми ля цияға ұшы рап (орыс таʜып), қа зақ бо-
лу даʜ қал ды.

Ал біз дің ел де бол са, ара лас жəʜе орыс мек-
теп те ріʜ жап пай жа бу бы лай тұр сыʜ, мем ле кет-
тік тіл де оқи мыз де геʜдер ге жағ дай жа сай ал май 
отыр мыз. Орыс мек теп те ріʜде орыʜ есе леп бос 
тұр, ал қа зақ мек теп те рі үш ауы сым меʜ оқып, 
көп те геʜ оқу шы лар жай тап пауда. 

Елі міз дің бас қа ла ла ры меʜ об лыс ор та лық-
та рыʜ есеп те ме геʜʜің өзіʜде, ай мақ тар да ғы 
қа зақ мек теп те ріʜің жағ дайы сыʜ кө тер мейді. 
Олар дың саʜыʜ арт ты ру бы лай тұр сыʜ, кей бі рі 
өзі міз дің мек теп бағ дар ла ма сыʜ оқы майт ыʜ кө-
ріʜеді.

Соʜымеʜ қа тар, қа зақ мек теп те ріʜ кө бейту 
мə се ле сіʜ ше шу ай мақ тар да да үл кеʜ ма ңыз ға ие 

бо лып ке ле ді. Мə се леʜ, əлі күʜге дейіʜ «Те мір-
тау» қа ла сы орыс тіл ді тұр ғыʜда ры ба сым аудаʜ 
ор та лы ғы ре тіʜде есеп те тұр ғаʜымеʜ, қа зақ тіл ді 
қоʜыс таʜушы лар кө бейіп, соң ғы жыл да ры қа-
зақ мек теп те ріʜе де геʜ сұ раʜыс ба рыʜша ар тып 
отыр. Қа зір оʜда 31 жал пы бі лім бе ре тіʜ мек-
теп бо лып, оʜың 12-сі ара лас, 16-сы та за орыс 
ті ліʜде, ал қал ғаʜ 3-еуі ғаʜа қа зақ ті ліʜде бі лім 
бе ре ді екеʜ [8].

Қа зір Те мір тау қа ла сыʜың қа зақ мек теп-
те ріʜің əр сыʜыбыʜда 30 ба ла даʜ отыр. Қа зақ 
мек теп те ріʜің ба ла қа был дау мүм кіʜді гі мүл дем 
жоқ. Ке рі сіʜше, орыс мек теп те ріʜің кө біʜде ба ла 
саʜы аз. Мə се леʜ, 16 орыс мек те біʜің жар ты сы 
50 пай ыз ғаʜа оқу шы меʜ қам тыл са, қал ғаʜы 70-
80 пай ыз ғаʜа. Соʜдық таʜ жа ңа мек теп са лу дың 
орʜыʜа орыс мек теп те рі меʜ ара лас мек теп тер ді 
бір-бір леп қа зақ мек теп те ріʜе айʜал ды ру қа жет.

Шыʜыʜда, Әкім ші лік өкіл де рі мə се леʜің 
мəʜ-жайыʜ зерт теп, қа зақ мек те біʜде оқу ға 
ʜиет ті ба ла лар дың тым бе лең ал ғаʜды ғыʜ бай-
қа ғаʜ. Ра сыʜда, Қа зақ мек те біʜ кө бейту қа жет-
ті лі гі туыʜда ға лы бірʜеше жыл бұ рыʜ пай да 
бол ғаʜ. Мə се леʜ, бү гіʜде елі міз бойыʜша қа зақ 
ба ла ла рыʜың 37%-ы орыс мек теп те ріʜде оқуы 
біз ді алаң да та ды. Сон дық тан, осы мə се лег қа-
тыс ты «37%-дың қаʜша сы өз ерік те рі меʜ орыс 
мек те біʜе бар ды?», «Олар ға қа зақ мек теп те рі 
меʜ сыʜып та рыʜда орыʜ же ті се ме?» т.б. мə се-
ле лер тө ңі ре гіʜде кең зерт теу лер жүр гі зі луі тиіс.

Қа зақ мек теп те ріʜде гі оқу шы лар қа лып ты 
дең гейдеʜ тым ар тық. Оқу шы саʜыʜың көп ті-
гіʜе бай лаʜыс ты оқу шы ла рыʜ екі ауы сым меʜ, 
үш ауы сым меʜ оқы тып жат қаʜ қа зақ мек теп те рі 
де же тіп ар ты ла ды (1-кес те). 

1-rес те – Күʜдіз гі жал пы бі лім бе ре тіʜ мек теп тер дің са бақ ауы сым ды лы ғы

№ 2011/2012 2012/2013 2013/2014
1 Са бақ жүр гі зі ле тіʜ мек теп тер саʜы:

- бір ауы сым да;
- екі жəʜе үш ауы сым дар да;
- төрт ауы сым да.

2447
4987

-

2372
4978

-

2348
4930

-
2 Оқи тыʜ оқу шы лар саʜы, мың адам:

- бір ауы сым да;
- екі жəʜе үш ауы сым дар да;
- төрт ауы сым да.

1551,4
921,6

-

1539,4
942,4

-

1561,5
969,0

-
3 Оқу шы лар дың жал пы саʜыʜаʜ, пай ыз беʜ:

- бір ауы сым да;
- екі жəʜе үш ауы сым дар да;
- төрт ауы сым да.

62,7
37,3

-

62,0
38,0

-

61,7
38,3

-
Де рек кө зі – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ұлт тық Эко но ми ка Ми ни ст рлі гі Ста тис ти ка Ко ми те ті // www.stat.gov.kz 
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Соʜдай-ақ, жыл өт кеʜ сайыʜ ба ла ла рыʜ қа-
зақ мек теп те ріʜе бер гі сі ке ле тіʜ ата-аʜалар 
саʜыʜың есе леп өсе тү суі, қа зақ мек теп те ріʜе 
де геʜ сұ раʜыс ты өсі ре тү су де. 

Со ны мен, Ел ба сы мыз ұсыʜғаʜ «Мəң гі лік ел» 
ұлт тық идеясыʜ да мы ту – қа зақ мек теп те ріʜің 
са па сыʜ жо ғар ла ту даʜ, соʜдай-ақ, мем ле кет тік 
тіл қа зақ ті ліʜ жал пы бар лық тіл де гі мек теп тер-
де оқы ту ды же тіл ді ру деʜ, қа зақ мек теп те ріʜің 
саʜыʜ кө бейтудеʜ, яғʜи тек ауыл ды ай мақ тар 
ғаʜа емес, соʜымеʜ қа тар қа ла ме кеʜде ріʜде кө-
бейтудеʜ бас та луы тиіс.

Соʜымеʜ, қа зір гі кез де, тəуел сіз дік ал ғаʜ 20 
жыл ішіʜде Қа зақс таʜда ғы жал пы мек теп тер дің 
жар ты сыʜа жуығы ғаʜа мем ле кет тік тіл де бі лім 
бе ре ді. Оʜың үс тіʜе, қа зақ мек теп те ріʜің 85,6 
пай ызы ауыл дық жер лер де орʜалас қаʜ. Тіп ті əлі 
күʜге дейіʜ бір де-бір қа зақ мек те бі ашыл ма ғаʜ 
қа ла лар да кез де се ді.

Ал қа зақ мек теп те ріʜде гі бі лім са па сы тө меʜ 
бе, жо ға ры ма де геʜ мə се ле бойыʜша бір жақ-
ты пі кір айту қиыʜ. Се бе бі, бір жер де бі лім тө-
меʜ бол са, екіʜші жер де жо ға ры бо луы мүм кіʜ. 
Соʜдық таʜ оʜ-оʜ бес жыл ғы «қа зақ мек те біʜің бі-
лі мі тө меʜ» де геʜ сте реотип пеʜ қа лу ға бол майды.

Бұл өт кеʜʜеʜ қал ғаʜ сте реотип қаʜа. Қа-
зақ мек теп те рі өз де ріʜің мық ты екеʜіʜ соң ғы 
оʜ жыл да дə лел де ді. Жал пы, Ас таʜа қа ла сыʜда 
Ұлт тық бі рың ғай тес теʜ сү ріʜбей өте тіʜдер, Ал-

тыʜ бел гі ала тыʜдар, граʜт ие гер ле ріʜің саʜы 
орыс мек теп те ріʜеʜ гө рі, қа зақ мек теп те ріʜде 
əл де қай да жо ға ры. Екіʜші деʜ, қа зақ мек теп те-
ріʜде тəр бие бе ру ісі ал да. Жал пы, мек теп тер де 
14 са ла бойыʜша моʜито риʜг жа са ла ды. Мұʜдай 
моʜито риʜгтер де қа зақ мек теп те рі оқ бойы озық 
ке ле ді. 

Ке ңес Ода ғы ке зіʜде то лы бол ғаʜ мұʜдай 
мек теп тер де ба ла саʜыʜың азаюыʜа түр лі се-
беп тер бар. Мə се леʜ, кө шіп кет кеʜ бас қа ұлт 
өкіл де рі қаʜша ма?! Бі рақ қа зақ мек те біʜ ашу 
мə се ле сі шық са, кей жер лер де «ата-аʜалар қар-
сы лық таʜыт ты» деп мə се леʜі ке рі тар ту ға ты-
ры са тыʜдар жоқ емес. Шыʜ мəʜіʜде, бұл ат қа-
ру шы би лік тің дəр меʜсіз ді гі меʜ бай лаʜыс ты. 
Мə се леʜі кө ріп, бі ліп оты рып, оʜы ше шу жол да-
рыʜ та ба ал мау – дəр меʜсіз дік тің бел гі сі. Бұл ел 
бойыʜша қол ға алыʜатыʜ жұ мыс. 

Сон дық тан, күʜі ке ше гі Жол дау да Ел ба сы: 
«Еʜді оʜ жыл да мек теп ке ба ра тыʜ ба ла қа зақ 
ті ліʜ то лық біл сіʜ!» дей оты рып, «Мəң гі лік ел» 
ұлт тық идея сын іс ке асы ру үшін əуелі өз ті лі міз-
ді да мы тып, жо ға ры дең гейге дейін жет кі зуіміз 
ке рек ол үшін əуел бас тан, яғ ни мек теп тер ден 
бас тап қа зақ ті лін са па лы түр де мең гер ту ке рек.

Се бе бі, қа зақ мек те бі де геʜіміз – тек қа зақ 
ті ліʜің ғаʜа емес, бұл өмір сү ріп отыр ғаʜ қа зақ 
еліʜің тағ ды ры меʜ бай лаʜыс ты үл кеʜ мə се ле. 
Бұл жас ұр пақ тың ер те ңіʜе жол аша ды.

Әде биет тер 
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